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ÚVOD

Téma této diplomové práce z oboru občanského práva vzešlo z autorčina zájmu

o pedagogiku a její dlouholeté osobní zkušenosti s pořádáním akcí pro děti, a to zejména z pozice

táborové vedoucí či zdravotníka zotavovacích akcí. V rámci této zkušenosti byla několikrát

svědkem uplatňování odpovědnosti třetích osob za újmu způsobenou dítěti či dítětem, přičemž

potřebnost edukace o děti pečujících osob si autorka opakovaně ověřila rovněž z pozice osoby

o těchto otázkách přednášející. Zastává názor, že je to právě znalost a schopnost aplikace nabytých

informací, které nejlépe podpoří předcházení vzniku újmy, a pokud jí již nedokáží zabránit, tak

alespoň umožní minimalizaci případných následků.

Práce se zabývá problematikou odpovědnosti třetích osob za dítě v českém soukromém

právu. Jejím cílem je rozbor základního právního vztahu rodiče a dítěte, vymezení jejich

vzájemných práv a povinností, popsání konceptu přenesení těchto na třetí osobu a její následné

odpovědnosti. Zvláštní pozornost je přitom věnována odpovědnosti třetích osob při naplňování

takto svěřených práv a povinností za účinnosti zákona č. 192/2021 Sb., kterým k 1. červenci 2021

došlo k novelizaci zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Jedná se o téma v současné době

stále aktuální, což ostatně dokládá i množství recentních soudních rozhodnutí. Přínosem by měla

být především analýza nejvýznamnější judikatury a její provázání s dotčenými teoretickoprávními

koncepcemi.

Diplomová práce je tematicky rozdělena do tří na sebe navazujících kapitol. První kapitola

je z důvodu zamezení výkladových nejasností věnována vymezení základních pojmů s tématem

práce souvisejících. Jde především o vyložení samotného pojmu odpovědnost, jeho navázání

na odpovědnost rodičovskou a definici subjektů zde figurujících, totiž dítěte, jeho rodičů a třetí

osoby, na kterou mohou být zákonem, smlouvou či rozhodnutím soudu přenesena některá práva

a povinnosti jinak náležející pouze rodičům a dětem. Druhá kapitola práce se blíže věnuje vztahu

rodič-dítě, kdy popisuje jeho historický vývoj a současný stav právní úpravy. Blíže pojednává

o zásazích do vztahů rodičů a dětí, a to jak skrze intervence soudní, tak právo rodičů dobrovolně

některá práva a povinnosti dočasně svěřit jimi vybrané osobě. Stěžejní částí této práce je kapitola

třetí, která se věnuje situaci, kdy třetí osoba svou povinnost poruší. Negativním následkem této

skutečnosti je vznik odpovědnosti této osoby za vzniklou újmu. Klíčovým je v této souvislosti

institut dohledu, jemuž je zde věnována samostatná pasáž, a to právě především skrze rozbor

související judikatury. Soudní rozhodnutí jsou rovněž hlavním zdrojem závěrečné části práce

popisující odpovědnost třetích osob za újmu způsobenou dítětem a dítěti, přičemž jsou popsány

konkrétní příklady, jak podpořit prevenci vzniku těchto situací a minimalizaci jejích následků.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ TÝKAJÍCÍCH SE ODPOVĚDNOSTI ZA DÍTĚ

Za účelem naplnění cíle diplomové práce a pro lepší pochopení celé problematiky je třeba

nejprve vymezit základní pojmy, které se budou v práci používat.

1.1 POJEM ODPOVĚDNOST

Pojem odpovědnost není v odborné literatuře pojímán jednotně a ani laická veřejnost nemá

v chápání tohoto institutu jasno. Tento stav je důsledkem užívání institutu odpovědnosti v několika

významech. Právní teorie všeobecně uvádí, že hlavním znakem odpovědnosti je sankce jakožto

nepříznivý následek. Dle Knappa je sankce „obecným, společným znakem odpovědnosti,“1

přičemž odpovědností se rozumí „povinnost strpět za porušení povinnosti následky stanovené

právními normami, v rámci odpovědnostního právního poměru.“2 Další autoři však odpovědnost

vnímají jako zvláštní formu právního vztahu „ve kterém na základě porušení právní povinnosti

dochází ke vzniku nové právní povinnosti sankční povahy,“ 3 jako zákonem stanovenou povinnost

snášet újmu4 nebo jako „uplatnění nepříznivých právních následků, stanovených právní normou,

vůči tomu, kdo porušil právní povinnost“.5 V české civilistice se zformovaly dva hlavní proudy

pojetí odpovědnosti, a to tzv. strategie retrospektivní a strategie prospektivní.6

Retrospektivní pojetí odpovědnosti vyzdvihuje připodobnění odpovědnosti k sankci

nastupující po porušení povinnosti. Dle této teorie tudíž odpovědnost vznikne až jako (negativní)

následek porušení původní právní povinnosti a je spojena s povinností sankční povahy.7

Odpovědnost tedy nenastává automaticky v okamžiku porušení povinnosti a vzniku újmy,

ale nastupuje až v případně sankční povinnosti újmu nahradit. Pakliže povinnost nahradit újmu

nevznikne, nevznikne ani odpovědnost. Zde např. odpovědnost osoby, která měla nad dítětem

vykonávat řádný dohled, za újmu vzniklou zničením vybavení lyžařské chaty, či odpovědnost

dítěte samotného, popřípadě kombinace obou.8 Odpovědnost je tedy spojena se vznikem v tom

1 KNAPP, Viktor. Teorie práva. Praha: C. H. Beck, 1995, str. 200. ISBN 80-7179-028-1.
2 BOGUSZAK, Jiří. Vymezení právní odpovědnosti. In: BOGUSZAK, Jiří. ČAPEK, Jiří. GERLOCH, Aleš. Teorie

práva. Praha: ASPI Publishing, 2004, str. 195. ISBN 80-7357-030-0.
3 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 6. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, str. 162. ISBN: 978-80-7380-454-1.
4 OSINA, Petr. Teorie práva. Praha: Leges, 2013, str. 107. ISBN 978-80-87576-65-6.
5 HOUBOVÁ, D. Právní odpovědnost. In: KUBŮ, L., OSINA, P., GRYGAR, J. Teorie práva I., 2003, str. 78. ISBN

80-244-0607-1.
6 JANEČEK, Václav. Kritika právní odpovědnosti. Praha: Wolters Kluwer, 2017. str. 16. ISBN 978-80-7552-812-4.
7 JANEČEK, Václav. Kritika právní odpovědnosti. Praha: Wolters Kluwer, 2017, str. 18. ISBN 978-80-7552-812-4.
8 DVOŘÁK, Jan, ŠVESTKA, Jiří, ZUKLÍNOVÁ, Michaela. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první:

Obecná část. 2., aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016, str. 357. ISBN 978-80-7552-

187-3
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okamžiku nové (sekundární) povinnosti, která vyplývá ze zaviněného porušení povinnosti původní

(primární).9 Obsahem následné sekundární povinnosti je strpění právními předpisy stanovené

sankce, ve smyslu občanského práva tedy náhrada vzniklé majetkové a nemajetkové újmy.

Nepostradatelným předpokladem vzniku občanskoprávní odpovědnosti je protiprávnost. Porušení

právní normy může nastat jak aktivním jednáním, kdy se osoba zachovala v rozporu s konkrétní

právní normou (tzv. komisivní jednání), tak opomenutím, kdy se osoba nezachovala tak, jak dle

právní normy měla (tzv. omisivní jednání). Za jistých okolností může nastat nicméně i situace,

kdy k porušení dojde zároveň komisivně i omisivně.10 Veškeré sankce za porušení právní normy

mohou být uplatňovány jen v případech a v mezích stanovených zákonem, a to způsobem, který

zákon stanoví.11 Tento přístup v dosavadní české doktríně i praxi převažuje.12 Příznivci této teorie

jsou například Luby,13 Knappová,14 Macur15 a Švestka.16

Druhým významem pojmu odpovědnost je jeho chápání skrze teorii prospektivní neboli

odpovědnost jako hrozba sankce, tzv. preventivní koncepce. V tomto případě se má

za to, že odpovědnost vzniká již s primární povinností a latentně ji doprovází jako implicitní

hrozba. Jde tedy o odpovědnost za splnění této primární právní povinnosti (zde např. povinnost

vyučujícího dohlížet na nezletilé žáky v průběhu lyžařského kurzu). Jedná se o subjektivní, ale


[…]


pojištěné smlouvy pokrývající odpovědnost za újmu způsobenou v rámci jejich činnosti.

Výjimkou nejsou ani pojištění pokrývající újmu vzniklou přímo pojištěnému, jako je tomu

např. u pojištění úrazového či pojištění majetku.163

161 Nález Ústavního soudu ze dne 15. 12. 2015, sp. zn. I. ÚS 1587/15
162 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 21. 10. 2010, sp. zn. 25 Cdo 2543/2010, Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne

17. 3. 2009, sp. zn. 25 Cdo 3516/2007
163 Např. PALAN, David. Pojištění. Křižovatka. Junák – český skaut, z.s. 2022. (cit. 3. 1. 2023). Dostupné online z:

<https://krizovatka.skaut.cz/administrativa/pojisteni>.

https://krizovatka.skaut.cz/administrativa/pojisteni
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo především provedení bližší analýzy odpovědnosti třetích osob

za dítě. K dosažení tohoto cíle bylo nejprve třeba popsat poměr rodič-dítě, jako vztah základní,

a definovat výchozí rodičovská práva a povinnosti. Tyto byly blíže představeny a byly uvedeny

mechanismy, jakými je lze přenést na třetí osobu. Největší důraz byl přitom kladen na soudní

intervence a dobrovolnou delegaci na základě smlouvy. Osoby takto oprávněné byly

identifikovány a byl vymezen rozsah jejich práv a povinností. Zanedbána nebyla ani otázka

způsobilosti dítěte samo jednat a jeho participační práva. Na základě těchto poznatků došlo

k popsání odpovědnosti třetích osob za újmu. Důraz byl přitom kladen na jednotlivé předpoklady

vzniku odpovědnosti a s ohledem na zásadu neminem laedere vyložena úloha prevenční

povinnosti. Na prevenční povinnost je svým účelem navázaný institut náležitého dohledu nad

dítětem. Pozornost přitom byla věnována odpovědnosti za jeho zanedbání dle § 2920 a 2921 OZ

v platném znění a novelou zavedenou věkovou hranici deliktní odpovědnosti 13 let. Novela OZ

byla pro lepší přehlednost rovněž znázorněna pomocí tabulky, ze které lze snáz dovodit

odpovědnost jednotlivých subjektů a její podmínky. Jako stěžejní prvek zakládající odpovědnost

třetích osob za újmu bylo označeno porušení zákonné povinnosti náležitého dohledu nad dítětem.

Z důvodu neexistence jednotné definice náležitého dohledu bylo přistoupeno k rozboru

jednotlivých soudních případů, u nichž bylo v posledních letech jeho naplnění posuzováno.

Jako klíčové faktory byly přitom označeny věk dítěte, jeho rozumová a volní vyspělost, povahové

vlastnosti, celkové běžné a dosavadní chování, okolnosti vzniku újmy, způsob vykonávání dohledu

a preventivní působení projevující se především v řádném poučení dítěte. Takto byla potvrzena

odpovědnost jak osob fyzických, tak právnických, které se mohou vzájemně prolínat. Nastíněna

byla možnost pojištění odpovědnosti a jeho vliv na zmírnění rizik spojených s dopady povinnosti

nahradit újmu poškozeného. Závěrem lze konstatovat, že ač byly posuzované případy mnohdy

skutkově velmi odlišné, všechny se shodovaly v přístupu soudů k předpokladům dovození

odpovědnosti, u všech případů byla akcentována zákonná prevenční povinnost přítomných osob

a povinnost dostát toho, k čemu jsou zavázány. A právě dostatečné neuvědomění si existence

tohoto závazku či jeho bagatelizace byly u některých rozhodnutí příčinou vzniku následné

odpovědnosti. Stejně jako v jiných oborech práva i zde platí známé pořekadlo „dvakrát měř,

jednou řež.“ Tedy že s rozvahou, zjištěním si všech relevantních informací, vědomím si vlastních

povinností a ujištěním se o možnosti jejich splnění, osoba spíše dosáhne právně přívětivého

výsledku, zde zamezení sankce za porušení své povinnosti.
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Odpovědnost třetích osob za dítě

Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o problematice odpovědnosti třetích osob za dítě v českém

soukromém právu. Jejím cílem je rozbor základního právního vztahu rodiče a dítěte, vymezení

jejich vzájemných práv a povinností a popsání konceptu přenesení těchto na třetí osobu. Zvláštní

pozornost je přitom věnována odpovědnosti třetích osob při naplňování takto svěřených práv

a povinností za účinnosti zákona č. 192/2021 Sb., kterým došlo k novelizaci zákona

č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, s účinností od 1. července 2021. V samostatné kapitole

je řešena odpovědnost třetích osob za újmu, přičemž je dále specifikována odpovědnost za újmu

způsobenou dítětem a újmu způsobenou dítěti. Za pomoci analýzy recentní judikatury práce

nastiňuje možnosti minimalizace rizika vzniku takové odpovědnosti.

Klíčová slova: odpovědnost, dítě, náležitý dohled
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Liability of third persons for a child

Abstract

This thesis deals with the issue of third party liability for a child in Czech private law. Its aim

is to analyse the basic legal relationship between parent and child, to define their mutual rights and

obligations and to describe the concept of delegation of these to a third party. Particular attention

is paid to the liability of third persons in the exercise of the rights and obligations so conferred

under Act No. 192/2021 Coll., which amended Act No. 89/2012 Coll., the Civil Code, with effect

from 1 July 2021. A separate chapter deals with the liability of third persons for harm, specifying

further the liability for harm caused by the child and harm caused to the child. With the help

of an analysis of recent case law, the thesis outlines the possibilities of minimising the risk of such

liability.

Key words: liability, child, appropriate supervision