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1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní odpovědnost třetích osob vykonávajících dohled nad dětmi zejména v rámci

volnočasových aktivit představuje z praktického hlediska velmi významné téma. Právní

povědomí naznačených osob přitom často není příliš rozsáhlé. Na aktuálnosti práci přidává také

nedávná novelizace občanského zákoníku týkající odpovědnosti za újmu způsobenou

nezletilým. Systematické a přehledné pojednání o této problematice, které vyjasňuje některé

otázky a má rovněž edukační potenciál, je tak třeba jednoznačně přivítat.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je poměrně náročné, neboť vyžaduje porozumění tématu, jež je v některých aspektech

nesnadno uchopitelné, a to nejen z hlediska jeho právní úpravy a příslušné judikatury, ale také

hlubšího teoretického zázemí i praktických konotací. Diplomantka použila především metodu

analytickou a deskriptivní.

3. Formální a systematické členění práce

Text je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé pasáže na sebe

systematicky navazují. Práce je rozdělena do tří rozsáhlých kapitol. V první kapitole jsou

vymezeny základní pojmy a koncepty, druhá kapitola je věnována analýze institutu rodičovské

odpovědnosti a ve třetí kapitole se diplomantka věnuje samotné problematice civilní

odpovědnosti třetích osob za újmu vzniklou dítěti či způsobenou dítětem.

4. Vyjádření k práci

Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně spíše

nadstandardní. Rozsahem jde o práci průměrnou. Diplomantka vypracovala kvalitní analytické

pojednání o relevantním tématu, kdy vhodně a přehledně utřídila platnou právní úpravu a

související judikaturu při zasazení do teoretického kontextu a zohlednění praktických aspektů

problematiky. Autorka prokázala znalost relevantních právních předpisů, judikatury i odborné

literatury.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Diplomantka jako cíl práce stanovila

„rozbor základního právního vztahu rodiče

a dítěte, vymezení jejich vzájemných práv

a povinností, popsání konceptu přenesení

těchto na třetí osobu a její následné

odpovědnosti“ při analýze nejvýznamnější

související judikatury (s. 1). Tento cíl byl

naplněn.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Není důvod pro pochybnosti o

samostatném postupu diplomantky při

vypracování práce. V práci jsem nenašel

žádné známky plagiátorství.

Logická stavba práce
Struktura práce je logická a z formálního

hlediska vhodná.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomantka využila solidního množství

pramenů zahrnujících právní předpisy,

odbornou literaturu i rozsáhlou judikaturu

(včetně judikatury ESLP). Zahraniční

(zejména anglickojazyčné) prameny jsou

využity spíše jen sporadicky, s ohledem na

pojetí práce zaměřené na analýzu českého

práva to však nepovažuji za nedostatek.

V seznamu zdrojů se místy objevují

prameny, které nejsou v práci nikde

citovány ani na ně v textu práce není

výslovně odkázáno. S ohledem na celkový

rozsah pramenů to není zásadní problém,

bude však vhodné, pokud diplomantka

tento dílčí nesoulad v průběhu obhajoby

přesvědčivě vysvětlí.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práci prostupuje zdařilá analýza zvoleného

tématu odpovídající úrovni diplomové

práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Grafická úprava práce je velmi dobrá.

Oceňuji mj. přehledné vysvětlení a shrnutí

dílčí problematiky odpovědnosti za újmu

způsobenou dítětem v tabulce na s. 37.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň práce je

dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Místy

čtivost lehce snižují příliš dlouhé odstavce,

což je ovšem do značné míry vyrovnáváno

vydařenou stylistikou. S právní

terminologií diplomantka pracuje správně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě

s předběžným hodnocením výborně.

Rozveďte prosím, zda a případně jaké změny de lege ferenda by podle Vašeho názoru v daném

kontextu přispěly ke zvýšení právní jistoty a spravedlivému řešení relevantních případů.

V Praze dne 19. 1. 2023

___________________________

oponent